ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 декабря 2020 года            с. Вольно – Надеждинское                                № 669

 О внесении изменений в  постановление администрации

Надеждинского муниципального района от 30.05.2019 № 313  «Об утверждении

муниципальной программы «Обеспечение населения твердым топливом

на территории Надеждинского муниципального района на 2019-2021 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на

основании устава Надеждинского муниципального района, в целях обеспечения

населения Надеждинского муниципального района, проживающего в жилых домах

с печным отоплением, твердым топливом, администрация Надеждинского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального

района от 30.05.2019  № 313 «Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение населения твердым топливом на территории Надеждинского

муниципального района на 2019-2021 годы» (далее – программа, постановление)

следующие изменения:

1.1.   Продлить действие Программы до 2023 года включительно.

1.2.   Программу изложить в новой редакции (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации Надеждинского

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение

Программы.

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района,

курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

Глава администрации

Надеждинского муниципального района

           Р.С. Абушаев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Надеждинского муниципального

района от 30.05.2019   №   313

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечения населения твердым топливом на территории Надеждинского

муниципального района» на 2019-2023 годы.

с. Вольно-Надеждинское
 2019 год

Паспорт

Муниципальной  программы

«Обеспечения населения твердым топливом на территории Надеждинского

муниципального района» на 2019-2023 годы

Наименование

Программы

«Обеспечения населения твердым топливом на территории

Надеждинского муниципального района» на 2019-2023

годы (далее – Программа)

Основание

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

Постановление администрации Приморского края от

30.12.2019 № 945-па «Об утверждении государственной

программы Приморского края «Обеспечение доступным

жильем и качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Приморского края»

на 2020-2027 годы»

Заказчик

Программы

Администрация Надеждинского муниципального района

Заказчик –

координатор

Программы

Администрация Надеждинского муниципального района

Разработчик

Программы

Отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского

муниципального района

Ответственный

исполнитель

Программы

Отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского

муниципального района

Цель Программы Обеспечение населения Надеждинского муниципального

района твердым топливом (дрова) в необходимости объёма

и надлежащего качества

Задачи Программы 1. Создание условий для обеспечения потребностей

населения Надеждинского муниципального района в

твердом топливе;

2. Обеспечение качественного и бесперебойного

снабжения населения Надеждинского муниципального

района твердым топливом;

3. Компенсация (возмещение) выпадающих доходов за

реализованное твердое топливо организации,

оказывающей услуги по снабжению населения

Надеждинского муниципального района твердым

топливом.

Объемы и

источники

финансирования

Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы

составляет 9096,549 тыс. руб., в том числе:

в 2019 году – 1904,124 тыс. руб.;

в 2020 году – 2716,086 тыс. руб.;

в 2021 году – 4476,339 тыс.руб.;

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.

средства краевого бюджета составляют – 8874,942 тыс.

руб., в том числе по годам:

в 2019 году - 1847,000 тыс. рублей;

в 2020 году – 2634,603 тыс. рублей;

в 2021 году – 4393,339 тыс. рублей;

в 2022 году - 0,000 тыс. рублей;

в 2023 году - 0,000 тыс. рублей.

средства бюджета Надеждинского муниципального района

составляют – 221,607 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2019 году - 57,124 тыс. руб.;

в 2020 году – 81,483 тыс. руб.;

в 2021 году – 83,000 тыс. руб.

в 2022 году - 0,000 тыс. руб.

в 2023 году - 0,000 тыс. руб.

иные внебюджетные источники составляют - 0,000 тыс.

руб. в том числе по годам:

в 2019 году - 0,000 тыс. рублей;

в 2020 году - 0,000 тыс. рублей;

в 2021 году - 0,000 тыс. рублей;

в 2022 году - 0,000 тыс. рублей;

в 2023 году - 0,000 тыс. рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

1. Обеспечение бесперебойной работы по снабжению

населения Надеждинского муниципального района

твердым топливом.

2. Удовлетворение потребностей населения

Надеждинского муниципального района в твердом

топливе.

Сроки реализации

программы

Программа реализуется в один этап 2019 - 2023 годы

Целевые

индикаторы и

показатели

муниципальной

программы

Доля площади жилищного фонда Надеждинского

муниципального района, обеспеченного твердым

топливом, в общей площади жилищного фонда с печным

отоплением.

Организация

управления и

система контроля

над исполнением

Программы

1. Контроль над исполнением Программы осуществляет

Заказчик Программы в лице заместителя главы

администрации Надеждинского муниципального района.

2. Текущее управление и контроль за реализацией

мероприятий Программы осуществляет отдел

жизнеобеспечения администрации Надеждинского

муниципального района

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости принятия

Программы

 Муниципальная программа реализуется в сфере организации обеспечения

населения твердым топливом.

 В условиях роста цен на твердое топливо применение мер государственного

регулирования позволит минимизировать затраты граждан на приобретение

твердого топлива, а поставщикам твердого топлива возместить убытки,

возникающие в результате государственного регулирования цен на твердое

топливо.

 Организация процесса по минимизации затрат граждан на приобретение

твердого топлива включает:

 1) определение на конкурсной основе организации получателя субсидий - в

целях складирования твердого топлива и его реализации гражданам, проживающим

на территории муниципального образования в домах с печным отоплением по

предельным ценам на твердое топливо, утвержденным департаментом по тарифам

Приморского края;

 2) возмещение убытков, возникающих в результате государственного

регулирования цен на твердое топливо поставщикам твердого топлива - по

средствам предоставления субсидий из средств регионального и местного

бюджетов.

 Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том,

что он позволяет обеспечить консолидацию и целевое использование финансовых

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, а также

способствует эффективному планированию и мониторингу результатов реализации

муниципальной программы. В рамках программы определяются показатели,

которые позволяют ежегодно оценивать результаты реализации мероприятий.

2. Цели и задачи Программы

 Отношения в сфере ценообразования на твердое топливо регулируются в

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен

(тарифов)».

 Консолидация усилий органов власти различных уровней и финансовых

ресурсов на решение задач определенных в рамках программы положительно

повлияет на создание условий по обеспечению граждан твердым топливом, что в

свою очередь будет способствовать улучшению качества жизни граждан

проживающих в домах с печным отоплением.

 Цель программы - Обеспечение населения Надеждинского муниципального

района твердым топливом в необходимом объёме и надлежащего качества.

 Задачи программы:

 Создание условий для обеспечения потребностей населения Надеждинского

муниципального района в твердом топливе.

 Обеспечение качественного и бесперебойного снабжения населения

Надеждинского муниципального района твердым топливом.

 Компенсация (возмещение) выпадающих доходов за реализованное твердое

топливо организации, оказывающей услуги по снабжению населения

Надеждинского муниципального района твердым топливом.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы, целевые индикаторы и

показатели эффективности

 3.1. Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют ее

приоритетам, целям и задачам.

 3.2. Реализация мероприятий Программы позволит:

 - улучшить оказание жилищно-коммунальных услуг в предоставлении

твердого топлива (дров) населению Надеждинского муниципального района;

 - обеспечить качественным топливом на территории Надеждинского

муниципального района.

 3.3. Целевые индикаторы и показатели Программы предоставлены в

Приложении №1 к Программе.

4. Сроки реализации Программы

 Программа реализуется в 2019 - 2023 годах в один этап.

5. Перечень основных мероприятий Программы

 Перечень основных мероприятий подпрограммы изложен в Приложении № 2

к Программе.

6. Механизм реализации Программы

 Мероприятия программы реализуются за счет средств краевого и местного

бюджетов.

 Механизм реализации программы основан на обеспечении достижения

запланированных результатов, установленных в программе показателей, в рамках

выделяемых из консолидированного бюджета средств.

 Отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального

района в пределах своих полномочий осуществляет организацию взаимодействия

между всеми участниками, планирование и координацию мероприятий программы,

проводит анализ исполнения запланированных мероприятий программы в рамках

организации мероприятий по организации обеспечения твердым топливом

(дровами).

  Финансовое управление администрации Надеждинского

муниципального района и отдел учета и отчетности администрации

Надеждинского муниципального района в пределах своих полномочий

осуществляют предоставление субсидий поставщикам твердого топлива на

возмещение затрат или недополученных доходов, возникающих в связи с

установлением тарифов на твердое топливо, не обеспечивающих возмещение

полных затрат поставщиков твердого топлива.

 В ходе реализации программы администрация Надеждинского

муниципального района оставляет за собой право вносить в нее изменения в

соответствии с действующим законодательством.

Формы и методы организации управления реализацией программы

определяются ответственным исполнителем в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

7. Ресурсное обеспечение Программы

 Информация о ресурсном обеспечении Программы представлена в

Приложении № 3 к Программе.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения

8.1. Контроль за исполнением Программы осуществляет Заказчик

Программы в лице заместителя главы администрации Надеждинского

муниципального района.

8.2. Текущее управление и контроль за реализацией мероприятий

Программы осуществляет отдел жизнеобеспечения  администрации

Надеждинского муниципального района.

Отдел жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального

района:

8.2.1. Ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, представляет отчеты об исполнении Программы в отдел

экономического развития и привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района.

8.2.2. Ежегодно до 15 февраля подготавливает годовой отчет о ходе

реализации и оценке эффективности Программы и направляет его в отдел

экономического развития и привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района Сведения об оценке эффективности

реализации мероприятий Программы предоставляет по форме, согласно

приложению №3 к настоящей Программе.

8.2.3. При завершении реализации Программы отдел жизнеобеспечения

администрации Надеждинского муниципального района направляет в отдел

экономического развития и привлечения инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района отчет о выполнении программных

мероприятий в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского

муниципального района, утвержденным Постановлением администрации

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 № 1160 и сведения об

оценке эффективности реализации Программы по форме согласно Приложению

№ 4 и Приложению № 5 к настоящей Программе.

9. Оценка эффективности реализации Программы

 9.1. Для оценки эффективности реализации Программы применяются

основные целевые индикаторы, указанные в паспорте Программы.

 В качестве целевых индикаторов оценки эффективности реализации

Программы используются показатели, утвержденные Указом Президента

Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и

муниципальных районов», постановлением Правительства Российской Федерации

от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской

Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и

подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012

№ 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного

управления» и иные показатели, характеризующие результат от выполнения

мероприятий муниципальной программы».

 Оценка эффективности реализации Программы определяется по методике

в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации

муниципальных программ и ведомственных целевых программ Надеждинского

муниципального района, утвержденным постановлением администрации

Надеждинского муниципального района от 28.08.2013 №1160.

По результатам оценки эффективности реализации Программы могут быть

сделаны следующие выводы:

- эффективность снижена по сравнению с предыдущим годом;

- эффективность находится на уровне предыдущего года;

- эффективность повышена по сравнению с предыдущим годом.

Снижение эффективности Программ может являться основанием для

принятия администрацией Надеждинского муниципального района в

установленном порядке решения о приостановлении или о досрочном прекращении

реализации Программы.

 По результатам оценки эффективности реализации Программы отдел

экономического развития и привлечение инвестиций администрации

Надеждинского муниципального района готовит заключение об эффективности

реализации Программ и направляет его в администрацию Надеждинского

муниципального района с приложением формы согласно приложению №4 к

настоящей Программе.

9.2. Оценка эффективности реализации Программ осуществляется отделом

социально-экономического развития администрации Надеждинского

муниципального района по итогам их исполнения за отчетный финансовый год и в

целом после завершения ее реализации в соответствии с Порядком проведения

оценки эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных

целевых программ (приложение №2 к настоящему Положению).